VII. Gergelytől VIII. Bonifácig a pápák állásfoglalásainak és a hierokrata Alanus kommentárjának alapvető, közös eleme a pápának a császárok és királyok fölé rendeltsége. A királyok császári alárendeltségét a pápák szemelláthatóan a császár és köztük fennálló, mindenkori konkrét helyzet alapján ítélték meg, maguknak pedig legalább egyik jogalként *ratione Romani imperii*, nemcsak *ratione peccati* követelték az evilági felsőséget az egyes uralkodók felett. Igen érdekes volt a visszahatás.

A Richardus Anglicus által a császár igényei ellen fordított argumentumot, a fegyveres hódítást, illetve a hódító fegyveres elűzését, a XIII. században általánosságban alkalmazták Európa-szerte mind a pápa, mind a császár főhatalmi igényeivel szemben. Vincentius Hispanus pl. ismételten a Hispániába nyomuló Nagy Károlyra és frankjaira mért, súlyos vereség hírére hivatkozva cáfolja Johannes Teutonicus megállapítását, hogy a németek vírtusaikkal érdemelték ki az imperiumot és a császár a világ ura. Vincentius szerint Spanyolország Nagy Károly legyőzésével minden más országnál külön lett, és a frankok elűzésével kivívták a császártól való *exemptus* mivoltot. Egyedül a spanyolok szerezték meg vírtusukkal az imperiumot és választottak püspököket, a németek viszont ostobaságukkal elveszítették a birodalmat.<sup>63</sup>

<sup>60</sup> Ad X, 4,17,13. v. Recognoscat: „De facto, nam de iure subest imperatori Romano, ut quidam dicunt, (célzás Johannes Teutonicusra), nos contra: immo Papae”. id. *R. W. és A. J. Carlyle*: A History of Medieval Political Theory in the West. London. 1928 V. k. 320. old. 1. jegyzet.

<sup>61</sup> App. ad X,2,2,9 v. Irritas: „Item terra sancta iusto bello victa fuit ab imperatore Romano post mortem Christi, unde licitum est Papae ratione imperii Romani, quod obtinet, illud ad suam iurisdictionem revocare. Et haec ratio sufficit in omnibus aliis terris, in quibus imperatores Romani iurisdictionem habuerunt, licet posset dici, quod hoc iure, scilicet ratione imperii non possit, cum ecclesia non habeat imperium, nisi in Occidentem.” Id. *Carlyle*, i. m. 324. old. 1. jegyzet.

<sup>62</sup> *F. Ercole*: Arch. Stor. Ital. 73/2. 1915. 260. o. l. jegyzet és *H. Wieruszowski*: Vom Imperium zum nationalen Königtum. Aalen, 1965.<sup>2</sup> 160.

<sup>63</sup> Ad Comp. III. 2,1,3 ad v. cum hoc regnum: „Sic et gallicana ecclesia maior aliis . . . Immo per hoc colligitur, quod hispania est maior aliis provinciis. Cum enim Carolus vellet cum omnibus francigenis intrare hispaniam, ispani ingressu ispanie obsviaverunt eis, et superaverunt eos in bello et occiderunt XII. pares. Et si vinco vincentem te, vinco te . . .” írta 1210 és 1215 közt, de belevette az Extrához 1234 és 1248 közt készült Apparatusba is, Id. *Post*: i. m. 485–486. old. 174. jegyzet. — App. ad X,1,6,34: „Jo. theutonice, excipe ipso iure exemptos yspanos, qui Karolum non admiserunt, nec eius pares. Sed ego, Vinc. dico, quod theutonici per busnardiam perdidierunt imperium . . . Sed soli Yspani virtute sua obtinuerunt imperium et episcopos elegerunt. LXIII. D. cum. longe (D. 63.c.25) . . .” Id. *Post*: i. m. 490. old. 190. jegyzet.